§. DCXLIX.

Renali] Quare NATURA urinoso sanguine, & vix integro semine a renum sanguine orto, ad semen parandum usa fuerit [1], & vesiculas vesicae urinariae adeo vicinas fecerit, nescimus haecenus. Forte doctiores erimus, postquam experimenta VALSALVIANA [2] de ductu excretorio capsularum renalium cognita erunt.

Paucum) 1. Ob arteriarum parvitatem, 2. anastomoses laterales cum venis, & 3. ob laterales ramos, in vaginam, & vicinam pinguedinem datos, per quos magna pars feminalis sanguinis absimitur (3).

Lente) Arteriae enim angustia hoc docet, & modus, quo ex aorta oritur.

Pyramidales] Ibi enim arteria inflectitur (4).

Rubrum] Paucum, aut nullum. Id injectio demonstrat. Quando enim pleraeque corporis humani partes cera replentur quam felicissime, & ipsa vasa, in quae sanguis in vivo, & sano homine non recipitur, in cornea, retina, cerebri cortice replentur; videtur utique, si quae vasa intra testem penetrarent sanguinis capacia, ea repletum iri per arterias feminales. Verum ad nostros dies usque, nulli, nisi pauci rami ad septa membranae testis euntes, ceram receperunt. Ideo confirmor, non rubrum sanguinem eo venire, sed tenuiorem unice partem decolorem (5).

Gyris) In testibus canum, glirium, aliisque demonstrantur innumera- bilia vasa feminalia, quae per cellulas ordinata fungosam testis fabricam efficiunt, & eo suum liquorem deponunt. in homine alia, quam brutis, testis

(1) Vide not. 15. ad CCCLXIV.

(2) Editis nunc posthumis Valsalvae dis- fertationibus cum doctissimis Mor- gagni commentariis, adparet, nihil omnino lucis per haec expe- rimenta nobis accendi. Valsalva enim, omnino lubricis usus fun- damentis, credidit capsulas rena- les aliquid epididymidi, & ovario tribuere; quod 1. in muribus, & avibus, & viperis, & testudinibus etc. capsulae ovario *diff.* III. p. 153, 154. n. 7. &c. aut testi adhaerent *diff.* c. n. 5. & *epist.* XX. n. 15. 16. 2. Quod in serpente *scorzone* singuli ductus capsularum in vasa deferen- tia infererentur n. 16. in vipera ve- ro ib. & gallo ductum versus testem emitterent. 3. Quod in cane, sed semel omnino, vas peculiare a-

capsulis ad testes, in mure vero ad ovaria ire vidisset *Diff.* III. p. 153. 154. in testudine vero, & avibus, & amphibis, capsulae cum ovariis *vasiformibus* produ- ctionibus conjungerentur. *Diff.* III. p. 154. 153. *Ep.* XX. n. 18. &c. Sed ipse Morgagnus in *epistola* XX. satis demonstravit, parum se huic amici sui invento tribue- re, nullum enim in gallo, cui plurimum tribuebat Valsalva, ve- rum ductum ad epididymidem ire *Ep.* XX. n. 27. 28. neque in vipera n. 30. neque vasiformes illas productiones se vidisse n. 31. 32. 34.

(3) DCXLI. not. 31.

(4) DCLI. not. 32. 33.

(5) DCXLII. not. 3.

testis natura est: vasa enim omnia minora nactus est. Neque ullum animal adeo teneram, adeo subtilem testium fabricam habet. Sed in eo consentiunt, quod semen lentissime moveatur, & haec ipsa ratio est, quare natura testes extra corpus humanum posuerit, neque aliam motricem machinam dederit, quam tenuissimum cremasterem (6).

Higmorianis] In homine ob fabricae tenuitatem non potest demonstrari. Sed in brutis cellulae in canalem, in dorso testis sub epididymide, intra albugineam membranam positum, evacuantur omnes, idemque canalis repetita flexione in epididymidem abit. In homine epididymis oritur uti in brutis, plures tamen canales eo desinunt, ut videantur plures Higmo-riani ductus semen ex cellulis in epididymidem ducere (7).

Craescentem] Similem albuminis ovi, & immobilem. Hic lentore omnes in corpore humano liquores superat, sanguinem, serum, mucum, pinguedinem corporis humani sani, bilem denique, & articulationum unguen: his enim omnibus spissius est semen optimum, in testibus, aut vesiculis diu aduersatum (8).

Latissimis] Quando angustia canalis ejaculatorii cum amplitate vesicularum comparatur, adparet necessario semen ibi quiescere, adseruari quam diutissime: verum non adseruatur solum, sed absorbentia vasa multum auferunt, reliquum autem elaboratur. Quando nunc liquor genitalis huc delatus est, tunc primum semen vocatur. Multum quaesitum est,

(6) DCXLI. not. 27.

(7) DCXLIII. not. 24.

(8) Quando cum liquore prostatico mixtus est, glutinis fere naturam induit. An vero belle vesiculari; aut adipe lentior sit, non dixerim.

(9) *Epididymis, in textu*) Quantam in plicis innumerabilibus epididymidis retardationem patiatur, vel ex repletionem anatomica adparet, quando per ductum deferentem argentum vivum, adeo mobile, immittimus. Vix unquam enim ea felicitas est administrationis, ut maeandros omnes relegat, totumque corpus epididymis penetret. Fateatur id *Monnus*, citatus alibi.

(10) *Vesicularum, in textu*) Non ignoro esse, qui negent semen omnino vesiculas subire. Ita *r. van Hoorne* negat ductus deferentes
Tom. II.

cum vesiculis communicare *prodr.* p. 10. quae in tauro fabrica videtur esse, cum in hujus animalis urethra duo deferentium ductuum, duo vero vesicularum ostia sint, & in scarabaeis, quorum vesicula seminalis cum ductu deferente non coniungitur *Schrader. de usu micr.* p. 26., & consentit ibidem *Svammerdam*, & *Schrader. Dec. I. n. 4.*, & *Collins* p. 531., & *VWharton.*, & *VVesper.* qui ductus deferentes seorsim a vesiculis inferi dicit in lepore, tauris, arietibus *E. N. O. Dec. I. ann. 3. obs. 167.*

Verum haec sententia partim ex anatome comparata, partim ex aliqua animi adfectione ortum videtur. Nam certum est, aerem, vel liquidum quodcumque, per ductum deferentem immissum, vesiculas subire, neque ad urethram
A a ram

est, neque hactenus inventa demonstratio problematis, an semen testium proliferum sit [11]? Si enim foecundum est, quid adeo opus est epididymide,

ram facile venire *Leal.* p. 120. *Graaf.* p. 48., & de usu *siph.* pag. 535. *Ruyfch. epist.* XV. *WVinsloov.* n. 551. &c. Dudumque recte semine plenas esse vesiculas *Fallopius* dixit p. 189. b, & in *erinaeco*, ut citavi, nuper *Coiterus*, & in sui *WVepferus*. De brutis vero faris certum est, ex *WVepferi* observationibus, apros, tauros, arietes, lepores, alias a vesiculis glandulas habere, quales homini nullae sunt, easque glandulas a *WVepfero*, tum *WVhartono* & aliis pro vesiculis describi, quae tamen in his animalibus distinctae adfunt, & ad ductum fere deferentem referuntur.

- (11) Ab omni tempore de ea re dubitatum est: *Herophilus* enim seminis generationem parastatae tribuit varicoso, nempe vesiculis (*Galen. de semine L. I.*, & *Rufus l. c.*) *Riolanus* teste destructo vas deferens vidit semine turgere p. 164., & idem ex *Smetio* de homine narrat, qui testibus exsectis semen effuderit ib. *Cabrolus*, adulterum hominem testibus destitutum vidit l. c. & semen in vesiculis, cum testes abessent p. 86., & *Linden.*, qui sed ex aliena fide, narrat exemplum hominis, qui destructa magna testium parte feminam impregnaverit *Physiol.* p. 273. Ex *Reinesio* video citari virum, cui scrotum, & testes resecti fuissent, nihilo minus patrem apud *Francum satyr.* p. 29. *T. Bartholinus* factam in eunucho pollutionem memorat *ep.* III. n. 67., & olim *Philostratus* historiam dedit eunuchi adulteri, & *Staliger. subt. ex.* 144. 172. 175. Sed eunuchos non semen solum fundere, verum impregnare dicit

Cornelius Consentinus Progymna. V. p. 105. atque utrumque confirmat *D. de Marchettis* apud *I. M. Hofmannum* in *van Horne* p. 274., & apud *Raiton Trans. abr.* IV. P. p. 6. experimento in cane accurate facto, quale etiam *Licetus* habet de *monstr.* p. 72. & cervos castratos venereo furore fuisse percitos *Buchner. miscell.* 1727. p. 70., & mulum *Carpus* in *Mond.* p. CLXXXIX. hominemque castratum in ipsa curatione feminam impregnasse *Sprogel diff. inaug.* n. 57.

Deinde *Vesalius* seminis in teste quidem materiam generari, ipsum semen demum in proflata perfici docuit p. 648. ibique copiosissimum semen reperiri. *Dominicus* autem de *Marchettis* quidquam in teste seminis negavit generari, nam neque in vivis se reperire, quod prius negaverat *Posthius* p. 508. & *Lindenius*, neque albugineam ullibi perforari p. 39. Et *Leal.* semen tertio, quartove coitu effusum non impregnare, quod humor proflatarum desit p. 146. uti olim *Aristoteles* non generando semini, sed tendendis vasis seminalibus destinatos esse testes dixit de *gener. anim.* L. 1. c. 4. Verum haec omnia nimia sunt. Nam in teste vermiculi seminales reperiuntur, ipso confirmante *Præceptore* (DCLL.) nempe id, quod seminis essentiam facit. Deinde saepe quidem semen ibi nullum reperitur effusum, ante mortem, aliquando tamen flavum, ad omnia filamenta replens vidi, & *Dodonaeus* dissecto teste humano calente, semen sibi in faciem profluisse vidit *obs. med.* n. 39. p. m. 70., & *Graafius* ligato ductu

mide, qui extra testem collocatus semen a testibus accipiat, jam confectum? Iterum quaeri potest, num semen foecundum sit prius, quam vesiculas feminales subiit? Annon potius in vasculis vesicularum mutari oportet, & perfectionem induere? Videtur certe in hoc loco tribui semini aliquid, unde novus homo nascatur (12).

DCL.

Retardatur) Neque ullus humor adeo parce generatur, nisi vis inferatur naturae; tunc autem totum corpus citissime exhauritur. Omnes enim alii humores, postquam secreti sunt, recta abeunt ad eas partes, per quas excernuntur, semen autem longissimo itinere eo venit (1), & per viam pene putrescit.

Quo deferente in vivo cane estem a semine intumescere p. 39. Deinde omnia fere animalia castrantur unice ligatis vasis seminalibus *VVeffer*. l. c. *Kolbe relat du cap*. l. p. 295. *Boyle de util. phil. exp*. p. 296., ut interceptis humoribus coalescant *Salzman. obs. anat.* p. 15., & ea ratione efficacissime non impraegnatio solum, sed ipsi veneri stimuli occupantur, ut in cane vidit, cui testem excidit, contrariae sententiae auctor *Vesalius* p. 647. & in homine exemplum est in *Zod. Gall. ann.* 1. m. febr. **VVEPPERUS** autem penem fere deleri l. c. & inanes in porco castrato vesiculas, vasa marcida vidit **ID.** Si vero semel aut iterum aliqua animalia post castrationem impraegnauerint, ut vidit *Arist. hist. anim.* l. c. 450. de gener. anim. l. 1. c. 4. *Isag. Anat.* c. 26. id utique tribuendum est peni seminis foecundi, quam vesiculae continebant, ad unum aut alterum coitum sufficienti. Spadones autem arrigunt *Plazzon.* p. 52. *Schurig. spermatol.* p. 392. ex variis, & cum voluptate excernunt, nam glandem habent, neque sedes titillationis in teste est, sed infoecundum liquorem prostaticae, *Galen. de util. part.* XIV. c. 11. qui acute vidit, non verum semen esse hunc lique-

Dece-

rem, siquidem in castratis foecunditatem non conservat de semine **L. 2.** tum *Rufus* l. c. p. 63. Denique analogia hic plurimum potest. Cum enim aliqua quadrupeda, & aves omnes careant vesiculis, & prostaticis eadem, & utrisque infecta, testibus nullum animal destituitur, quod sexus masculi sit. Epididymis autem manifesto ad retardationem vesiculae, & ad istam, & ad reformationem, & ad copiam feminis, prostatica denique ad augendam, ejus molem facta est. An autem aliquid necessarium ad perficiendum semen in vesiculis accedat, quod etiam *Ruyfchio* placuit *Epist. XV.* non dixerim equidem, neque tamen credo, cum absque iis canes venere defungantur.

(12) Nihil receptius hac sententia. Pro proprio individuo laborare testes **AEMILII PARISANI** opinio fuit, & resorberi de teste partes nobiles **VVHARTONI** p. 205. spiritus esse, qui resorbeantur **BORELLUS Prop.** 112. plura compilavit **SCHMIEDERUS E. N. C. Cent.** III. *obs.* 79.

(1) Cum bilis secretionem maxima similitudo est, imprimis in ductu hepatico, choledochico, & cystico, cum deferente, ductu seminali urethram perforante, & vesicula comparatis, Confer. **CCLIII.**

Decedit) Omnes illae partes permeabiles sunt, & omni momento a liquido seminali aufertur aliquid per venas, & aliquid per arteriolas additur.

Habitus) Hoc loco plures pro portione arteriarum venae sunt, quam in ulla alia corporis humani parte. Corpus pyramidale ex solis venis componitur, & quinquagesies seminali majus est: atque quaelibet earum venarum, quae hoc corpus efficiunt, major est tota arteria seminali (2), ex qua omnes illae quinquaginta venae oriuntur. Videtur omnino testem etiam pro toto corpore laborare, ut virilem habitum sustentent. Si enim arteriarum solita ad venas effet proportio, tunc quidem credi posset, semen ex arteriis secretum ad venas minime redire. Nunc, cum venae arteriis quinquagesies majores sint, videtur eas omnino plus revohere, quam paucum sanguinem a secretionem superstitem: & testis officium quidem ad speciei propagationem pertinere, maximam tamen partem secreti in testibus liquidi propriae individui perfectioni inservire.

§. DCLI.

Humor] Quae nunc dicentur omnes [1] hodie receperunt, quotquot rem

(2) DXLI. not. 6.

(1) Vermiculorum seminalium inventor est HAMMIUS, medicus nullo scripto celebris. Ita SCHRAEDERUS de usu microsc. p. 34. MUYSIUS de fibra musc. p. 288. & fatetur *Leeuwenhoeckius*, Hammitum, nempe sibi a. 1677. semen vitile adtulisse, & demonstrasse vermiculos viventes *cont. arcan. natur.* p. 61. Eodem anno LEEUVVENHOECKIUS hujus inventi nuncium in Britanniam misit, & a. 1678. figuram vermiculorum ex cane, & cuniculo misit eodem anno in *Ph. tr. n.* 141. l. c. p. 69. Idem anno 1674. sibi visa, & in literis ad Oldenburgium tacta animalcula adfirmat. Sed HARTSOEKERUS quidem jam a. 1674. sibi visa esse, habita vero pro globulis, & neglecta, memorat, *essais de dioptrique* p. 227. ipsaque inventi gloriam tribuunt SYLVANUS REGIS *cours de physique* L. VI. p. 642., & Andry, praeter rem, cum a. 1678. de-

num ediderit in diario *Journal. des savans* doctus a LEEUVVENHOECKIO, apud quem ea viderat, *cont. arcan. nat.* p. 59. alioquin ad speculationes, quam ad experimenta aptior.

Deinde brevi novo invento in Anglia adensum est, cum CAROLUS II. ipse vermiculos vidisset *Leeuv. anat. & cont.* II. p. 8. Consenserunt etiam de experimento HUGENIUS in *Dioptrica* p. 176. & in *Theodicea Leibnizius*, & F. Schrader., qui tamen cum *Leeuwenhoeckio*, minime sensit, de usu microsc. p. 34., & anonymus auctor *von. der. natur.* n. 259., & ipse *Leeuwenhoeckio* contrarius, & *Muyfus* p. 289. & *Bourguetius Lettre philos.* III. p. 86., & Cl. Sam. *Christ. Holmannus* in *Par. L. I. Vol. I.* in Italia vero, cum plerique systemati repugnarent, tamen animalcula viderunt *Viscardi*, *Pighi*, *Falchi* (*Valisneri* de gener. P. I. c. 2.) & *Morgagni* ib. tum apud *Nigri*.